
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_25_CJ3 
 
 

 
 
 
 
 

SVATÝ  MARTIN 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                        SVATÝ  MARTIN 
 
    Přišel k nám kouzelný podzim se svými barevnými listy a posledními zbytečky slunečných 
paprsků. Dny jsou kratší, tmy nám přibývá a světla ubývá. Tepla je méně. V listopadu k nám 
přichází poslové dobrých skutků, poslové adventního času, času příprav na svátky štědrosti a 
lásky – a to jsou   .   .   .   .   .   ..   Jeden z těchto poslů se jmenuje Martin . Posel lásky, 
vnitřního tepla a světla, neboť toto je symbolizováno v Martinově dobrém skutku.  
    Víš, kdy slavíme jeho svátek?  Jeho den je číslo shodné s číslem měsíce ledna. __________ 
    Přečti si legendu a zapamatuj si důležité události, které se odehrály v jeho životě. 

             
 
    Narodil se ve 4. století, většinu svého života prožil ve Francii. Na přání otce se stal 
vojákem v jízdním pluku. Vypráví se, že jednou v zimě projížděl na bílém koni městskou 
branou a potkal chladem se třesoucího žebráka. Martin neměl u sebe nic než svůj červený 
vojenský plášť. Rozťal ho svým mečem na půl a jednu polovinu žebrákovi daroval. Rozdělil 
se s ním o teplo. Následující noci měl vidění, v němž se mu zjevil Kristus s polovinou jeho 
pláště. To bylo důvodem jeho odchodu od  vojska. Přijal křest a žil životem skromným a 
zbožným jako poustevník. Přestože byl později zvolen biskupem v Tours, svůj způsob života 
nezměnil a tím si získal oblibu. Po smrti byl prohlášen za svatého. 
    V jakém století sv. Martin žil? Jeho rodištěm byla evropská země, která se nachází na jihu. 
Jak se jmenuje? Znáš hlavní město tohoto státu? Jaký nápoj je typický pro tuto zemi? 
V našem regionu  jsou slavnosti spojené se svatomartinským vínem. Jaké je to víno? 
    Jaké povolání měl sv. Martin? Co se mu přihodilo jednou zimu? Proč odešel z vojska? 
Jak žil zbytek svého života? 
    Prohlédni si obrázky se sv. Martinem a napiš důležité znaky - tzv. atributy, podle kterým 
bychom poznali tohoto světce: _________________________________________________ 
  
    Svatomartinské období je doba hodovní či posvícenská. Pro tyto slavnostní chvíle se krmily 
husy – Martinské husy. Z kynutého těsta se pekly rohlíky ohnuté do tvaru podkovy. To proto, 
že sv. Martin jezdil na koni.  Jakou barvu měl kůň sv. Martina? A proč zrovna tuto? 
    Každý svatý drží ochrannou ruku nad lidem, říká se mu patron.  
    Jízdní vojáci – husaři, dragouni…. uctívali Martina jako ochránce svého a svých koní. 
Později se stal patronem také kovářů a dalších řemeslníků. Kdo to byl kovář? Proč se říkalo 
vojákům na koni husaři, dragouni?    
Prostý lid ho považoval za ochránce domácích zvířat, zejména hus. Jaká další domácí zvířata 
můžeme vidět v naší obci? Vyjmenuj mláďata domácích zvířat.  Jaký mají  mluvnický rod? 
 



     Kolik má jméno Martin  hlásek a slabik? Podtrhni samohlásky. Zakroužkuj obojetnou 
souhlásku. Proč se toto slovo píše  velkým začátečním písmenem?  
     Mužské vlastní jméno Martin  (ženskou formou jména je Martina) je odvozeno od jména 
římského boha války Marta. Martin proto znamená - bojovný, válečník, Martovi zasvěcený, 
Martovi oddaný, Martovi náležející. Zjisti si původ tvého jména. Má tvé jméno ženskou či 
mužskou formu? 
 
     Jak rozumíš větám, které souvisí s počasím, říká se jim pranostiky. 
Přijde-li Martin na bílém koni,                               Jsou-li na Martina mračna – zima je levná. 
metelice za metelicí se honí.                                  Jestli je noc jasná – zima je mastná.  
 
    Hádej hadači, které zvíře v říkance nachází? 
Který k ůň nepotřebuje potravu?    ___________________ 
Má dvě nohy – člověk není, plavat umí – ryba není. V jejich šatech v noci spíme, ve 
svátek ji celou sníme. ___________  Které zvíře se nejvíc podobá huse? _____________ 
 
     Doplň verše v básničce Na svatého Martina. Musí se verše rýmovat (rým 1 –2, 3 –6, 4 –5). 
                         Bez listí jsou ………………….,  (1.verš) 
                        smutně stojí domy.                       (2.verš) 
                        Neveselo bez sluníčka.                (3.verš) 
                        Radost může rozdávat,                (4.verš)  
                        kdo má všechny lidi …………..   (5.verš) 
                        Dává „slunce“ ze  ……………… (6.verš) 
 
    V básničce od Jiřího Žáčka najdi slovesa. Udělej to, co Markétka a koník z obrázku. 
                         Proč se ten kůň tolik směje, 
                         proč se tolik řehtá? 
                         Markétka ho pastelkami 
                         za ušima lechtá!  
    Umíš vytvarovat koníka z plastelíny či hlíny? Zkus to! U toho si můžeš zazpívat písničku  
Já mám koně…    Znáš ještě nějakou písničku, kde se zpívá o koních? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
  
    
 
   



Odkazy na obrázky a použitá literatura: 
http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTe4akeATEYX9pmdoT89r2ME5zta8ZLSOZ5vHEo5bYTVbH3ow_pk
Q 
 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQDYCjZD6MQn-
gOIsowzkKLGKHSGUJmtCvk71XdCXaN8Xxbz0Ym 
http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTHKAX5z4hEIlbax7zn2o2S0tG4CTR9xqPqpZe6eSIH2zNR6yCfQQ 
Adventní čas, Dagmar Šottnerová, nakladatelství Rubico, Olomouc 2005 


